⁴⁵ DUNS ESCOTO. *Ord. I*, d. 8, p. 1, q. 3, n. 47 (Vat. IV, p.172): "Item, tertio sic: primo diversa in nullo conveniunt; Deus est primo diversus a quacumque creatura, alioquin haberet quo conveniret et quo differret, et ita non esset simpliciter simplex; ergo, Deus in nullo convenit cum creatura, et ita nec in aliquo conceptu communi".

realidad. – Y de qué modo puede haber un concepto común sin coincidencia real o en la realidad, se dirá luego.⁴⁶

De esto modo, si puede haber conceptos comunes y unívocos a Dios y a las criaturas, es porque esos conceptos comunes no expresan directamente la esencia misma de Dios. Como consecuencia, queda enfatizada fuertemente la trascendencia de la divinidad en cuanto tal y su heterogeneidad respecto de todo lo creado. Glosando a Juan Damasceno, Escoto parece afirmar que los atributos divinos designan algo en Dios, pero sin alcanzar formalmente la misma naturaleza divina, sino algo derivado en cierto modo de ella.⁴⁷ Retomando el mismo texto del Damasceno, afirma que la esencia de Dios en cuanto que es “esta” – es decir, la divinidad en cuanto tal –, no posee en sí formalmente esa multitud de perfecciones que son sus atributos, pues eso sería una contradicción, sino que los posee sólo de modo eminente y causal, al modo de una emanación.⁴⁸

⁴⁶ DUNS ESCOTO. *Ibid.*, n. 82 (Vat. IV, p. 190): “Ad tertium patebit in tertio articulo ‘quia Deus et creatura non sunt primo diversa in conceptibus’; sunt tamen primo diversa in realitate, quia in nulla realitate conveniunt, – et quomodo possit esse conceptus communis sine convenientia in re vel realitate, in sequentibus dicitur”.

⁴⁷ DUNS ESCOTO. *Ibid.*, q. 4, n. 158 (Vat. IV, p. 230-1): “Contra: Damascenus, libro I cap. 4: ‘Si iustum, si bonum, si quid tale dixeris, – non naturam dicis Dei, sed quae circa naturam’ (De fide orthodoxa I c. 4; PG 94, 799). Dicis autem aliquid quod praecedit actum intellectus: ergo, ante omne opus et actus intellectus, est aliquid in Deo quod non est natura formaliter”.

⁴⁸ Por su importancia para la tesis que defiendiendo, cito *in extenso*: “Nota pro dicto Damasceni, quod ‘pelagus perfectionum’ uno modo potest intelligi pro continente actu et formaliter in se omnes perfectiones, sub propriis rationibus formalibus: sic nihil unum-formaliter est ‘pelagus’, quia contradictio est unicam rationem formalem continere actu tot rationes. Hoc ergo modo nihil est ‘pelagus’ nisi unum identice, quod est: ‘Deus, sapiens, bonus, beatus’, et cetera omnia huiusmodi. Hoc modo non accipit Damascenus ‘pelagus’.